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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím tepla z chladicí jednotky. Rekuperované teplo je využíváno

z kondenzátoru chladicí jednotky pro ohřev užitkové vody. Pro stanovení výkonu a tep-

losměnné plochy výměníku je nutné provést bilanční výpočty a výpočet součinitele prostu-

pu tepla. Na tyto výpočty byl napsán program v tabulkovém procesoru MS Excel

s použitím programovacího jazyka Visual Basic pro vytvoření maker termodynamických a

termofyzikálních dat. Jednoduchým zadáním vybraných provozních dat chladicí jednotky a

užitkové vody je proveden potřebný výpočet. Kromě výpočtu výměníku je provedena i ce-

nová kalkulace nákladů a zhodnocení jejich návratnosti. Podmínkou aplikace výměníkové

stanice na rekuperované teplo z chladicí jednotky je dostatečný odběr užitkové vody.
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ABSTRACT

This thesis deals with the use of heat of refrigeration unit. Regenerated heat isused the con-

denser refrigeration unit for rating of service water. To determine output and heat transfer

surfaces is necessary to heat balance calculations and the calculation of heat transfer coeffi-

cient. In these calculations was written in a spreadsheet program MS Excel using Visual

Basic programming language for creating macros thermodynamic and thermophysical data.

By simply entering data selected operating refrigeration unit and service water to make the

necessary calculations. In addition to calculating the exchanger is made and price casting

and evaluation of their return. The condition on the application of heat exchangers regene-

rated heat from refrigeration unit is sufficient service water consumption.
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Současné poznání procesních dějů dovoluje řešit procesy s minimálními tepelnými ztráta-
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je trend zvyšování ceny za energie, je zajímavé pro uživatele chladicích

zařízení přemýšlet nad využíváním rekuperovaného tepla z těchto jednotek. Vhodným vyu-

žitím rekuperovaného tepla je ohřev užitkové či otopné vody. Hlavním hlediskem nutným

pro konečné rozhodnutí investora, je výpočet návratnosti investice na pořízení výměníkové

stanice pro využití tepla z chladicí jednotky. Investované prostředky budou vráceny ušetře-

ním provozních nákladů na ohřev otopné či užitkové vody.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní mechanismy sdílení tepla,

energetická bilance a podrobný popis jednotlivých částí chladicího zařízení s používanými

médii. V dalších kapitolách je popsáno rekuperované teplo, konstrukce a typy tepelných

výměníků. Nakonec jsou vypsána nepostradatelná data pro výpočet výměníkové stanice na

využití tepla z chladicí jednotky.

V praktické části bakalářské práce je řešen návrh technologického schéma a dispozice vý-

měníkové stanice pro využití tepla z chladicí jednotky. Hlavním aparátem výměníkové

stanice pro využití tepla z chladicí jednotky je výměník tepla. Pro vhodné zvolení typu vý-

měníku je nutné znát jeho výkon a teplosměnnou plochu. Tyto výpočty jsou vysvětleny

spolu s popisem užívání výpočtového programu na deskové výměníky HeRe 1.0. Kromě

nákladových položek a výnosů z výměníkové stanice pro využití tepla z chladicí jednotky

je i popsán výpočet návratnosti investice. Vzorový příklad pro ekonomické zhodnocení je

uveden v příloze. V příloze této bakalářské práce jsou také výkresy návrhu konstrukce des-

kového výměníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SDÍLENÍ TEPLA

Sdílení tepla - termokinetika - je nauka o šíření tepla v prostoru a čase. Ve smyslu druhého

zákona termodynamiky se teplo samovolně šíří z místa vyšší teploty do místa nižší teploty.

Veličina zvaná jako tepelný tok je kvantitativním vyjádřením procesu výměny energie

mezi systémem a okolím vlivem rozdílu teplot.

Při sdílení tepla může mít tepelný tok ustálený nebo neustálený charakter.

Ustálený tepelný tok je charakterizován jako teplotní rozdíl mezi jednotlivými body pro-

středí, tzn., že teplota je funkcí místa, nemění se však s časem.

Při neustáleném tepelném toku nastává v daném prostředí akumulace tepla resp. vyčerpání

tepla ze zásob, takže teploty v jednotlivých bodech prostředí a tím i teplotní rozdíly mezi

jednotlivými body se mění s časem. Tepelný tok pak bude funkcí času.

Podle toho, v jakém prostředí a na jakých fyzikálních základech, se pohyb tepelné energie

uskutečňuje, se rozeznává sdílení tepla vedením, prouděním a sáláním. [5,6,7]

1.1 Sdílení tepla vedením

Sdílení tepla vedením neboli kondukcí nastává předáváním kinetické energie mezi moleku-

lami a elektrony vlivem teplotních rozdílů. Vedení tepla je tedy molekulárním mechanis-

mem sdílení tepla. Molekuly a elektrony mají v místě s vyšší teplotou vyšší kinetickou

energii než v místě s nižší teplotou.

Sdílení tepla vedením je závislé na vlastnostech prostředí, v němž se vede teplo, tj. na

vlastnostech molekul a elektronů, a na jejich vzdálenosti. Vedení tepla probíhá v látkách

všech skupenství.

Základním vztahem pro jednosměrné vedení tepla ve směru osy v ustáleném stavu je

empirický Fourierův zákon vedení tepla.

(1)

Součinitel tepelné vodivosti je především materiálová vlastnost. Je též závislý na teplotě,

tlaku (hlavně u plynů), složení a na skupenství dané látky. [5,7]
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1.1.1 Vedení tepla v desce

Nejjednodušším případem vedení tepla je ustálený tepelný tok přes rovnou stěnu o tloušťce

, kolmo na její povrch s plochou , přičemž povrch desky je izotermický. Deska má te-

pelnou vodivost a v kladném směru osy je uvažován pokles teploty. V Obr. 1 je vyzna-

čen směr toku tepla, tj. ve směru klesající teploty.

Obr. 1 Rozdělení teploty t napříč deskou

Integrací rovnice (1) se dostává

[5,7] (2)

1.1.2 Vedení tepla válcovou stěnou

V technické praxi je častým tvarem válec. Proto se dále uvažuje dutý válec s vnitřním po-

loměrem , vnějším poloměrem a délce . Předpokládá se osově symetrické teplotní

pole a ustálený stav. Z důvodu osové symetrie teplotního pole nezávisí teplota na úhlu .
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Obr. 2 Řez válcovou trubkou a teplotní profil

Při našich zjednodušených podmínkách je možno k výsledku dojít bez integrace rovnice

(1). Rovnice je tedy upravena na tvar v praxi nejčastěji používaný

[5] (3)

1.2 Sdílení tepla prouděním

V pohyblivém prostředí, tj. především v tekutinách, dochází k přenosu energie z místa o

vyšší teplotě na místo o nižší teplotě cirkulačním a turbulentním pohybem částic, tj.

z hlediska teorie spojitého prostředí přesunem velkých souborů molekul.

Sdílení tepla prouděním nebo-li konvekcí představuje současné sdílení tepla vedením (mo-

lekulární transport tepla) a prouděním tekutiny (molární transport tepla). Podíly sdílení

tepla vedením a prouděním tekutiny na celkovém transportu tepla jsou různé a záleží pře-

devším na druhu proudění a termokinetických a hydrodynamických veličinách tekutiny.

Sdílení tepla konvekcí se řeší v technické praxi matematicko-experimentálním postupem.

Experimentálně zjištěné hodnoty se vyjadřují v bezrozměrovém tvaru pomocí kritérií po-

dobnosti, jejichž funkce tvoří kriteriální rovnici, která je matematickým vyjádřením expe-

rimentálně sledovaného děje. Teorie podobnosti umožňuje na základě experimentálně zjiš-

těných hodnot v jednom technickém případě, řešit výpočtem všechny geometricky, tepelně

a hydrodynamicky podobné děje experimentu.
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Podle hydrodynamických podmínek se konvekce rozděluje do dvou skupin, nucená kon-

vekce (vyvolaná působením mechanické síly) a volná konvekce (vlivem působení gravitač-

ní síly, sdílení tepla ve vroucí vodě atd.)

Podle změny fáze se konvekce rozděluje na konvekci beze změny fáze a na konvekci se

změnou fáze (např. tekutina se změní na páru).

Přestup tepla mezi tekutinou a stěnou je možno popsat analyticky nebo empiricky. K empi-

rickému popisu se zpravidla používá tzv. empirický Newtonův ochlazovací zákon, kterým

je definován součinitel přestupu tepla , který platí i pro ohřívání.

(4)

Součinitel přestupu tepla není materiálovou konstantou, ale složitou funkcí mnoha dal-

ších veličin. [5,6,7]


[…]


VDV - výkon deskového výměníku

S - sazba za kW/h

13.3 Návratnost investice

Návratnost investice je stanovena s podílu celkových nákladů a výnosů z výměníkové sta-

nice

(80)

NI - návratnost investice

Některé firmy mohou mít stanoveno, že návratnost investice na jejich investiční akci nesmí

překročit jimi stanovenou dobu, např. 4 roky. Pokud se tak stane, je pro ně investice neza-

jímavá nebo hledají alternativní řešení.

13.4 Pořízení výměníkové stanice

Náklady na pořízení výměníkové stanice se skládají z ceny deskového výměníku, expanzní

nádoby, čerpadla, potrubního propojení spolu s armaturami, místního měření a montážní

práce. První dvě položky jsou automaticky stanoveny v programu HeRe 1.0, ostatní se sta-

novují na základě projektu, který je zpracován dle provozních dat.
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ZÁVĚR - APLIKACE PRO PRAXI

V teoretické části bylo pojednáváno o sdílení tepla a bilančních rovnicích, které jsou důle-

žité znát pro výpočty výměníků. Také byla podrobně popsána chladicí jednotka a vyjmeno-

vány typy výměníků spolu s jejich výpočtem a neméně důležité způsoby získávání tepla.

V praktické části v souladu se zadáním byla řešena dispozice výměníkové stanice na využi-

tí tepla z chladicí jednotky, výpočet výměníku a konstrukční řešení výměníku. V diskuzi

výpočtu je rozebírán program, ve kterém se provedl výpočet výměníku spolu

s ekonomickým zhodnocením.

Rekuperované teplo z chladicího zařízení je zajímavé pro provozy, kde se vyskytuje chla-

dicí zařízení a zároveň je potřeba teplé užitkové vody (teplonosného média). Těmito pro-

vozy jsou např. masozpracující firmy, hypermarkety.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Součinitel teplotní vodivosti [m

2
.s

-1
]

Plocha [m

2
]

CN Celkové náklady [Kč]

Měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku [J.kg

-1
.K

-1
]

Č Čas spotřeby teplé užitkové vody [hod]

Průměr [m]

Energie [J]

Celkový tok zářivé energie [W]

Tok energie [W]

Tok pohlcené zářivé energie [W]

Tok odražené zářivé energie [W]

Tok propouštěné zářivé energie [W]

Měrná energie [J.kg

-1
]

Grashofovo kritérium [1]

Hodnota gravitačního zrychlení [m.s

-2
]

Entalpie [J]

Tok entalpie [W]

h Molární entalpie [J.mol
-1

]

Měrná entalpie [J.kg

-1
]

Rozdíl měrné entalpie [J.kg

-1
]
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 Součinitel prostupu tepla [W.m

-2
.K

-1
]

Délkový součinitel prostupu tepla [W.m

-1
.K

-1
]

Délka [m]

Charakteristický rozměr [m]

Potenciální výška, měřená od zvolené základní rovi-

ny

[m]

Hmotnost [kg]

Hmotnostní tok [kg.s
-1

]

NE Náklady na energie [Kč]

NI Návratnost investice [rok
-1

]

NPÚ Náklady na provoz a údržbu [Kč]

NSÚTZ Náklady na servis a údržbu tlakových zařízení [Kč]

Nusseltovo kritérium [1]

Příkon [W]

PR Projekt realizace [Kč]

PVS Pořízení výměníkové stanice [Kč]

Prandtlovo kritérium [1]

Tlak [Pa]

Reynoldsovo kritérium [1]

Poloměr [m]

Teplo [J]

Odváděné teplo chlazené látce [J]
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 Tepelný tok [W]

Teplo kondenzační [W]

Čistý chladicí výkon [W]

Hrubý chladicí výkon kompresoru [W]

Užitečný chladicí výkon [W]

Hrubý chladicí výkon výparníku [W]

Tepelný výkon výměníku [W]

Ztráty tepla [W]

Teplo zjevné [W]

Hodnota intenzity tepelného toku [J. m

-2
.s

-1
]

Hmotová chladivost [J.kg

-1
]

Objemová chladivost [J. m

-3
]

S Sazba za kW/h [Kč/kW.hod
-1

]

SÚ Stavební úpravy [Kč]

T Kelvinova teplota [K]

Teplotní rozdíl [K]

Celsiova teplota [°C]

Střední teplota tekutiny [°C]

Teplotní rozdíl [°C]

Logaritmický střed rozdílu teplot [°C]
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 Vnitřní energie [J]

Tok vnitřní energie [W]

V Výnosy z výměníkové stanice [Kč/rok]

VDV Výkon deskového výměníku [kW]

Objemový tok [ m

3
.s

-1
]

Hodnota rychlosti [m.s
-1

]

Změna kinetické energie látky v soustavě [m.s

-1
]

Práce [J]

Směr kolmý na diferenciální izotermickou plochu

dA

[m]

výška [m]

Součinitel přestupu tepla [W.m

-2
.K

-1
]

Součinitel tepelné roztažnosti [K

-1
]

Tloušťka [m]

Pohltivost [1]

Odrazivost [1]

Propustnost [1]

Dynamická viskozita [Pa.s]

Součinitel tepelné vodivosti [W.m

-1
.K

-1
]

Kinematická viskozita [m

2
.s

-1
]

Ludolfovo číslo [1]
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 Hustota látky [kg.m

-3
]

Čas, doba [s]

 Úhlová souřadnice [rad]

Indexy

Počáteční hodnota

Konečná hodnota

Médium 1

Počáteční stav

Konečný stav

Médium 2

Médium A

Médium B

Chladicí okruh

Plyn

Kinetická složka

Vztaženo ke kompresoru

Kapalina

Vztaženo k čistému chlazení

Potenciální složka

Vztaženo ke stěně
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 Vztaženo k systému

Pára

Vztaženo ke stěně
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