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Název bakalářské práce:

Využití tepla z chladicí jednotky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá technologií výměníkových stanic, principy jejich použití a

meodikou návrhu. V teoretické části autorka popisuje postupně jednotlivé kapitoly, které

mají návaznost na následné praktické činnosti. Rešerše je tedy průřezem oblastí sdílení tepla,

bilančními rovnicemi tepelných dějů, typy a výpočty výměníků. Tato část práce je vytvořena

na dobré úrovni s množstvím užitečných informací. V praktické části jsou poté postupně

popsány jednotlivé cíle a následně rozvedeny body celkového řešení daného návrhu.

Studentka popisuje schéma, výpočet, celkové dispoziční řešení výměníku a zejména

vytvořený program sloužící pro komplexní návrh výměníkové stanice. Ná závěr uvádí

rozsáhlé ekonomické zhodnocení daného návrhu. Plusem práce je reálnost projektu a

spolupráce se společností zabývající se touto problematikou. Záporem může být nižší rozsah

práce, který je však vyvážen výkresovou dokumentací a zejména vytvořeným programem

HeRe 1.0. Celkově je tedy práce na velmi dobré úrovni a potvrzuje dostatečné teoretické i

praktické znalosti autorky. Ta splnila všechny body zadaní a její práci lze doporučit

k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Je do Vámi navrženého programu zahrnuta volba řešení tlakově závislé nebo nezávislé

stanice?

2. Vychází program HeRe 1.0 z již využívaného HeLite softwaru, případně je jeho

modifikací?

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce